Associação de Pais e Encarregados de Educação

da Escola Secundária Ferreira Dias

Ata Nº23

Aos vinte e quatro dias do mês de Outubro do ano dois mil e dezoito, reuniu a

Assembleia Geral da Associação de Pais e Encarregados de Educação na sala

de reuniões da Escola Secundária Ferreira Dias, com início dos trabalhos

marcados para as 18.30h, iniciou os seus trabalhos em segunda convocatória

meia hora depois (19h) segundo a lei, com a seguinte ordem de trabalhos:

1- Informações

2- Aprovação do Relatório de Contas referente ao Ano Letivo 2017 / 2018.

3- Eleição dos Órgãos Sociais da Associação para o triénio 2018-2021

4- Eleição dos representantes dos pais para o Conselho Geral da ESFD.

A sessão foi aberta pelo Presidente da Mesa o qual após cumprimentar os

Encarregados de Educação presentes. -----------------------------------------------------

Dado não estar presente o secretário da Mesa da Assembleia Geral, foi

nomeado o Sr. José Malhadas para proceder à sua substituição e elaboração

da Acta. Por faltar o ponto 4 na ordem de trabalhos o mesmo foi acrescentado

por haver necessidade de eleição dos representantes dos pais no Conselho

Geral da Escola. Seguidamente o Sr. Presidente da Mesa deu início à ordem

de trabalhos começando pelo ponto número um dando a palavra à Exma. Sra.

Diretora Lina Alves, que abordou e esclareceu os presentes sobre a falta de

professores e problemas com a colocação dos mesmos assim como a situação

da escola perante as obras e outras situações particulares das turmas. -----------

Seguidamente passou-se ao ponto 2 da ordem de trabalhos onde foi aprovado

por unanimidade o relatório de contas relativo ao ano letivo de 2017/2018,

apresentando o mesmo um saldo positivo de (235.46€) duzentos e trinta e

cinco euros e quarenta e seis cêntimos, valor este que vai ser entregue ao

tesoureiro juntamente com a receita já efetuada no presente ano letivo

2018/19, no valor de (70,00€) setenta euros, sendo o valor total entregue de

(306,00€) trezentos e seis euros.--------------------------------------------------------------

Seguidamente passou-se ao terceiro ponto da ordem de trabalhos “Eleição dos

novos Órgãos Sociais para o triénio 2018-2021”, dado não haver nenhuma lista

candidata apresentada em tempo útil e de acordo com a legislação em vigor,

foi constituída uma lista de entre os presentes, com os seguintes elementos:

Sr.  Victor Mendes, Sr. Pedro Jorge Lima Araújo, Sra. Cláudia Delgado Sra.

Isabel Maria Fonseca Vasques Figueiredo, Sr. Nuno Gomes, Sra. Andreia

Mascarenhas, Sra. Armanda Couto, Sra. Manuela Albuquerque, Sra. Fernanda

Sousa, Sra. Débora Guise, Sra. Susana Viegas, Sra. Ana Margarida Carvalho,

Sra. Artemisa Monteiro, Sra. Helena Cruz, nomes submetidos a votação sendo

aprovados por unanimidade.--------------------------------------------------------------------

Foram ainda eleitos por unanimidade os Encarregados de Educação para o

Conselho Geral da Escola “, ficando o Sr.  Victor Mendes, o Sr. Pedro Jorge

Lima Araújo, o Sr. Nuno Gomes a Sra. Armanda Couto, nomes submetidos a

votação sendo aprovados por unanimidade dos presentes. ---------------------------

Nada mais havendo a tratar o Sr. Presidente da Mesa da Assembleia Geral

agradeceu a presença de todos e deu os trabalhos da Assembleia Geral por

encerrados. -----------------------------------------------------------------------------------------

Foi lavrada a presente ata que após lida e aprovada vai ser assinada pelo

Secretário nomeado para esta Assembleia Sr. José Malhadas por falta do

Secretário da Mesa da Assembleia Geral. -------------------------------------------------

O Secretário desta Assembleia